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Punkt 1: ET - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 05-10-2021

Godkendt



Punkt 2: ET - Orientering - oktober

20/9307

Resumé

A. Erhvervskonference 2021

Mandag den 27. september 2021 blev Lejre Kommunes erhvervskonference afholdt med 250 tilmeldte deltagere. På
konferencen var der fokus på at skabe netværk og inspirere de lokale erhvervsdrivende til at bruge kultur, bæredygtighed
og innovation/digitalisering til at udvikle deres virksomheder. Der er udsendt en pressemeddelelse om konferencen, som
kan læses her: Kendt rocksanger satte strøm til Lejre Kommunes erhvervsliv.

 

Deltagerne i Erhvervskonference 2021 vil modtage et evalueringsskema, og resultatet af evalueringen forelægges
udvalget på mødet den 2. november 2021.

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 05-10-2021

Taget til orientering

https://www.lejre.dk/nyheder/nyheder/2021/september/kendt-rocksanger-satte-strom-til-lejre-kommunes-erhvervsliv/


Punkt 3: ET - Tværkommunal medfinansiering af tre klyngeindsatser i
Sjællandsregionen

21/2639

Resumé

KKR Sjælland besluttede på sit møde den 30. august 2021 at anbefale kommunalbestyrelserne at bidrage til
medfinansiering af yderligere tre regionale erhvervsklyngekontorer. 

 

De tre nye klyngekontorer er CLEAN - Danmarks Miljøteknologiklynge (Roskilde), Food & Bio Cluster Denmark
(Slagelse) og Life Science Cluster Denmark (Kalundborg/Nykøbing F.).

 

Udvalget skal med denne sag tage beslutning om medfinansiering af tre regionale klyngekontorer i perioden 2022-24.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der afsættes 18.783 kr. årligt i udvalgets budget for perioden 2022-24 til Lejre Kommunes andel af den
tværkommunale medfinansiering af det regionale kontor for CLEAN - Danmarks Miljøteknologiklynge.
 

2. at der afsættes 18.542 kr. årligt i udvalgets budget for perioden 2022-24 til Lejre Kommunes andel af den
tværkommunale medfinansiering af det regionale kontor for Food & Bio Cluster Denmark.
 

3. at der afsættes 17.823 kr. årligt i udvalgets budget for perioden 2022-24 til Lejre Kommunes andel af den
tværkommunale medfinansiering af det regionale kontor for Life Science Cluster Denmark.

Beslutningskompetence

Udvalget for Erhverv & Turisme

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 05-10-2021

Ad. 1) – ad. 3) godkendt.

Sagsfremstilling

Baggrund

Klyngernes formål

Uddannelses- og forskningsministeren udpegede i oktober 2020 14 nye, nationale viden- og erhvervsklynger, som i 2021-
2024 skal styrke innovation og netværk blandt særligt små og mellemstore virksomheder samt understøtte samarbejde
mellem forskere og virksomheder på en række erhvervs- og teknologiområder. Klyngerne er udpeget for en 4-årig periode
og finansieres med midler fra hhv. Uddannelses- og Forskningsministeriet og fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.

 

Etablering af regionale klyngekontorer i Region Sjælland

KKR Sjælland (Kommunekontaktrådet i Region Sjælland) besluttede den 1. februar 2021 at anbefale en model for
tværkommunal understøttelse af klyngeindsatsen for de 14 nye nationale viden- og erhvervsklynger i Sjællandsregionen,
herunder kommunal medfinansiering af regionale klyngekontorer.

 



I tilknytning hertil besluttede KKR Sjælland at anbefale kommunalbestyrelserne at medfinansiere etablering af regionalt
klyngekontor for byggeri og anlægsklyngen ”We Build Denmark” i Næstved. Udvalget for Erhverv & Turisme besluttede
den 13. april 2021 at følge KKR Sjællands anbefaling, og afsatte 19.000 kr. årligt i årene 2021-24 på udvalgets budget til
medfinansieringen.

 

 

Etablering at yderligere tre regionale klyngekontorer

KKR Sjælland besluttede på mødet den 30. august 2021 at anbefale kommunalbestyrelserne at bidrage til medfinansiering
af de tre øvrige regionale klyngekontorer:

CLEAN - Danmarks Miljøteknologiklynge (i Roskilde),
Food & Bio Cluster Denmark (i Slagelse) og
Life Science Cluster Denmark (i Kalundborg/Nykøbing F.).

 

Klyngerne skal styrke virksomheders og særligt små og mellemstore virksomheders produktivitet og konkurrenceevne
gennem samarbejde om innovation og overførsel af viden mellem virksomheder og vidensinstitutioner.

 

Det er erfaringen, at virksomhederne, og særligt små og mellemstore virksomheder, får et større udbytte af klyngerne og
andre erhvervsfremmeordninger, hvis ordningerne er konkret, fysisk tilstedeværende i nærområdet.

 

Derfor har det været afgørende for KKR Sjælland og de øvrige aktører, at få regionale klyngekontorer indenfor nogle af
de erhvervsmæssige styrkepositioner, der er i Sjællandsregionen. På den måde kan klyngerne være med til at løfte
virksomheder i alle 17 kommuner og sikre arbejdspladser og udvikling.

 

Det er forudsat, at de regionale klyngekontorer laver en årlig erfaringsopsamling/evaluering, så kommunerne via KKR
Sjælland får indsigt i resultaterne af klyngernes arbejde.

 

Henvendelse fra KKR Sjælland omkring kommunal medfinansiering af de tre klyngekontorer er vedlagt som bilag.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at regional tilstedeværelse af klyngerne vil være givtigt for udviklingen af
virksomheder inden for de tre brancher.

Økonomi og finansiering

Lejre Kommune vil ved beslutning om medfinansiering af de tre regionale klyngekontorer forpligte sig til følgende udgift
i perioden 2022-24:

 

Klynge 2022 2023 2024

CLEAN - Danmarks Miljøteknologiklynge 18.783 kr. 18.783 kr. 18.783 kr.

Food & Bio Cluster Denmark 18.542 kr. 18.542 kr. 18.542 kr.

Life Science Cluster Denmark 17.823 kr. 17.823 kr. 17.823 kr.



I alt per år 55.148 kr. 55.148 kr. 55.148 kr.

 

Udgiften finansieres inden for udvalgets budget.

 

Forpligtelser ved medfinansiering

For hvert regionalt klyngekontor er udpeget en leadkommune, hvor klyngekontoret fysisk er placeret.

 

Medfinansieringen fra kommunerne på samlet 1 mio. kr. årligt i 2022-2024 fordeles med 500.000 kr./år for
leadkommunen. De resterende 500.000 kr./år fordeles mellem de øvrige deltagende kommuner efter befolkningstal pr. 1.1.
2021.

 

Med KKR Sjællands anbefaling lægges op til, at alle 17 kommuner deltager og bidrager til medfinansiering i årene 2022-
2024, i det de tre leadkommuner afholder de udgifter, der måtte være til de respektive regionale klyngekontorer i 2021. De
tre klyngekontorer vil således blive medfinansieret frem til 2024, svarende til den periode klyngerne modtager bevilling
fra Uddannelses- og Forskningsministeriet.

 

Den enkelte kommune forpligter sig således for hvert klyngekontor til at medfinansiere en andel (svarende til kommunens
befolkningstal) af de 500.000 kr./år i 2022-2024. Hvis der fortsat er behov for kommunal medfinansiering efter 2024, vil
KKR Sjælland tage stilling til, om man igen vil anbefale kommunalbestyrelserne at bidrage. Kommunernes respektive
andele fremgår af bilaget til KKR Sjællands møde den 30. august 2021 her.

 

Skulle én kommune alligevel ønske at træde ud, justeres fordelingen af den kommunale medfinansiering som
udgangspunkt, så det aftalte samlede beløb fastholdes. Ønsker flere kommuner at træde ud, fastholdes beløbet, så længe
min. 85 % (14/16) deltager. Ønsker færre end 85 % (14 /16) at medfinansiere, nedjusteres det samlede
medfinansieringsbeløb, og opgaverne tilpasses i dialog med klynge-organisationen.

Bilag

Mail fra KKR Sjælland vedr. klyngemedfinansiering.pdf

Klyngeetablering - Kommunal medfinansiering.docx

https://www.kl.dk/politik/kkr/kkr-sjaelland/moededatoer-dagsordener-og-referater/


Punkt 4: ET - Medlemskab Fishing Zealand

21/6521

Resumé

Udvalget for Erhverv & Turisme har bedt administrationen vurdere, om medlemskab af Fishing Zealand fortsat er
relevant i et turismeperspektiv.

 

I den forbindelse har administrationen bedt Fishing Zealand om en status på deres arbejde, der i denne sag fremlægges for
udvalget til efterretning.

Indstilling

Direktionen indstiller:

 

1. at sagen tages til efterretning.

Beslutningskompetence

Udvalget for Erhverv & Turisme

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 05-10-2021

Taget til efterretning med følgende bemærkning:

Udvalget for Erhverv & Turisme henstiller til, at Fishing Zealand fortsætter arbejdet side om side med øvrige
fiskeinteresser, herunder fritids- og erhvervsfiskeri.

Sagsfremstilling

Samarbejdet Fishing Zealand er et tværgående samarbejde, som bygger på et værdigrundlag, der skal sikre, at der sker en
bæredygtig udnyttelse af natur og vandmiljø. Der skal med andre ord være balance mellem benyttelse og beskyttelse.

 

Danmarks Sportsfiskerforbund tog i 2010 initiativet til Fishing Zealand, da de ønskede at sætte den våde natur på
dagsordenen på Sjælland og Øerne og derved skabe større forståelse for vigtigheden af at genskabe og bevare en
velfungerende natur.

 

Fishing Zealand er inspireret af andre større tværkommunale indsatser for bevaring af havmiljø, som det fynske projekt
Havørred Fyn. Fishing Zealand giver med sit værdigrundlag mulighed for at forene interesser omkring turisme- og
oplevelseserhverv, naturfremmende foranstaltninger og formidling af naturgrundlaget.

 

Fishing Zealand har til formål at fremme bæredygtigt lystfiskeri og lystfiskerturisme på Sjælland og de nærliggende øer.

 

Fishing Zealand startede som et samarbejde mellem Danmarks Sportsfiskerforbund, Odsherred og Vordingborg
Kommuner og sidenhen er en række andre sjællandske kommuner gået med i samarbejdet, bl.a. Roskilde, Guldborgsund
og Frederikssund.

 

https://seatrout.dk/


Lejre Kommune har været medlem af Fishing Zealand siden 2015 og bidrager med 150.000 kr. årligt til aktiviteterne.

 

Medlemskommunerne forventes at medvirke til, at naturgrundlaget styrkes, at der sker et kvalitetsløft af tilbud og
faciliteter, der formidler og understøtter lystfiskeriet samt at der sker en indsats i forhold til at udvikle aktiviteter, der
involverer unge. I følge Fishing Zealands værdigrundlag er medlemskommunerne forpligtet til at arbejde for:

 

en god sø- og vandløbskvalitet, der forbedrer gydemulighederne for ørred, gedde eller aborre.
minimum én erhvervsklynge med minimum 5 deltagende virksomheder med henblik på at skabe produktudvikling
direkte relateret til Fishing Zealand.  

 

Organisering

Fishing Zealand består af en styregruppe med det overordnede ansvar for virksomheden og de enkelte projekter. Desuden
er der oprettet en projektgruppe med fire temagrupper med hver sin tovholder:

1. Vandpleje- og fiskeplejegruppen
2. Ungdomstemagruppen
3. Naturgrundlagsgruppen
4. Produktudvikling

 

Aktiviteter i 2020 med særlig interesse for Lejre Kommune

Fishing Zealand har sendt en opgørelse over aktiviteter i 2020 med særlig interesse for Lejre Kommune. Heraf fremgår
det, at der er gennemført følgende aktiviteter:

 

3 afsnit med live coronafiskeri på Youtube

”Live Coronafiskeri” med den kendte influencer og Youtuber Rasmus Brohave, der sammen med den landskendte Gordon
P. Henriksen sendte lystfisker-programmer fra Fishing Zealands opland - heriblandt Lejre Kommune.

 

Fishing Zealands Grusbande: 6 større projekter

Planlagt og udført 6 større restaureringsprojekter i Lejre Kommunes vandløb.

 

Biologisk rådgivning samt fiskepleje

Fiskebiologisk rådgivning ifm. den nye bekendtgørelse om fiskeri på Sjælland, samt indsamling af data og gydetællinger
m.m. i kommunens vandløb.

 

Derudover omtales følgende udbytte af indsatserne i 2020:

 

Den samfundsmæssige gevinst af Grusbandens arbejde i Lejre Kommune i 2020 er opgjort til 4.995.650 kr. efter tal
fra DTU Aqua.
Medieomtale af Lejre Kommune ifm. Fishing Zealand aktiviteter er opgjort til 45.004 kr. (udregnet efter listepriser
på annoncer enten hel-sides eller spaltemilimeter for 20 online medier)



Fishing Zealand vurderer desuden, at tilrejsende lystfiskere årligt lægger ’betydelige summer’ i kommunen i kraft
af Fishing Zealands aktiviteter og promovering af området.

 

Aktiviteter i 2021 med særlig interesse for Lejre Kommune

Fishing Zealand har sendt en liste over forventede aktiviteter i 2021 med særlig interesse for Lejre Kommune. Heraf
fremgår det blandt andet (der følges op på afholdte arrangementer):

 

”Bind sammen – hver for sig” - online fluebinding. En film fra hver medlemskommune, som blev udsendt på
Fishing Zealands Youtube-kanal hver torsdag hen over 8 uger i foråret.
”Fang din første fisk” ved Munkholmbroen. Blev afviklet den 28. maj 2021.
Fishing Zealand Ugen (uge 42).
Skiltning i havn ved Munkholmbroen i henhold til Havnestrategien. Forventes udført i løbet af november.
Statusrapport for bestandene af havørred i medlemskommunerne. Udkommer november.
Ejby Å, udlægning af gydegrus, skjulesten. Forventes at kunne ske primo november.
Bestandsanalyser i vandløb, vi tidligere har restaureret. Bliver foretaget i Truelsbækken den 7. oktober 2021.

 

Af Fishing Zealands nyhedsbrev for 2. kvartal 2021, fremgår det bl.a., at følgende aktiviteter er afholdt i 2021 indtil
videre:

 

Den 26. maj 2021 Fiskeri på skoleskemaet - Lejre Kommune
Den 28. maj 2021 Fang din første fisk - Lejre Kommune
Lejre & Odsherred Kommune: I alt 123.000 stykker ”sølvfisk” udsat
Lejre Kommune: Yderligere 100 tons mosaik i Truelsbækken

 

Grusbanden

Gennem Fishing Zealand er mange lystfiskere medlem af Grusbanden. Grusbanden består af en række frivillige
sportsfiskerforeninger og andre engagerede lystfiskere, som er med til at sikre mere varieret dyreliv i åer og bække med
særligt fokus på de vilde ørreder.

 

Grusbanden udfører frivilligt arbejde i kommunerne, og deres indsats er medvirkende til at fastholde og forbedre det gode
havørredsfiskeri via en fælles, målrettet indsats i form af vand- og fiskepleje. Samtidig sikrer Grusbanden
vidensopsamling, rådgivning og inspiration til alle lystfiskere og andre med interesse for vandløb, fiskebestand og natur.

Udtalelser

Fishing Zealand

Ifølge Fishing Zealand har alle deres indsatser et turismefremmende perspektiv, i forståelsen at ingen fisk, intet lystfiskeri,
ingen lystfiskerturister. Der er med andre ord tale om bæredygtig lystfiskerturisme, hvor pleje af vandløb og fiskeyngel er
med til at tiltrække lystfiskere til Lejre Kommune. Derudover laver Fishing Zealand en række større og mindre events og
arrangementer, der har fokus på fiskeriet og at få flere i gang med at fiske.

 

Fishing Zealand gør desuden opmærksom på, at danske lystfiskere er nogle af de mest "trofaste" turister, der kommer til
Fjordlandet igen og igen for at opleve det gode fiskeri, som Fishing Zealand sikrer gennem arbejdet med vand- og
fiskepleje.

 

https://www.youtube.com/channel/UCQDNqZ7mdSqVdhNXnAPaEkA/featured
https://fishingzealand.dk/nyheder/fiskeri-paa-skoleskemaet-lejre-kommune/
https://fishingzealand.dk/arrangement/hornfiske-sjov-fjorden-lejre-kommune/
https://fishingzealand.dk/nyheder/123-000-stykker-soelvfisk-udsat/
https://fishingzealand.dk/nyheder/yderligere-100-tons-mosaik-truelsbaekken/


Naturgrundlagsgruppen

I naturgrundlagsgruppen er værdien af de restaureringsprojekter og andre indsatser, som grusbanden udfører, blevet
estimeret. Beregningen er udført på baggrund af en samfundsmæssig værdisættelse af havørred, som er udført af DTU
Aqua. Det fremgår her, at værdien for Lejre Kommune på lige knap 5 mio. kr. i 2020, langt overstiger de 150.000 kr. i
medlemskab.

 

Der udføres desuden en del overvågning i Fishing Zealand, hvis resultater kvalificerer udviklingen af
restaureringsprojekter og andre projekter for f.eks. aborrer og gedder. Grusbandens arbejde er frivilligt arbejde, og udføres
af medlemmer af de forskellige lokale sportsfiskerforeninger.

 

På den baggrund vurderes det at Lejre Kommune får langt mere værdi for pengene alene i restaureringsprojekterne, end
hvis man selv skulle udføre og betale dem. Der er desuden et stort engagement hos de frivillige og et godt samarbejde
mellem dem og Lejre Kommune.

 

Administrationen har kontaktet Visit Fjordlandet, der oplyser, at Fishing Zealand er turismepartner ved Fjordlandet og
indgår i annoncesamarbejde vedr. specifikke arrangementer samt i Fjordlandets brochure. Endvidere oplyses, at det er
vanskeligt at opgøre den specifikke turismemæssige værdi af Fishing Zealands indsats, men at interessen for lystfiskere
generelt er stigende i området – hvilket hænger sammen med, at der rent faktisk fanges fisk.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at Fishing Zealand-samarbejdet bidrager til at aktivere en række frivillige i blandt
andet Grusbanden, som planlægger, sørger for tilladelser og anlægger nye gydebanker for fiskearterne i de enkelte
vandløb.

 

Den pleje af vandløb mv., som Grusbanden udfører, skaber bedre vilkår for gydepladser og dermed for mængden af fisk i
fjordene. I et turismemæssigt perspektiv er det afgørende, at der er en kritisk masse af fisk således, at der tales om gode
fiskesteder i Fjordene. Det er vurderingen, at arbejdet fra Fishing Zealand underbygger det, og der er således tale om at
underbygge turisme i højere grad end direkte turismearbejde.

 

Fishing Zealand står desuden for at arrangere formidling og naturoplevelser i lokalområdet, særligt for børn og unge,
gennem arrangementer som Sol over Lejre, som bød på fisketure, tilberedning af fisk, klappe-fisk bassiner, formidling om
natur og kulturhistorie med videre.

 

Dermed bidrager indsatserne i Fishing Zealand også til at udføre opgaver ift. både naturpleje og formidling, som enten
ikke ellers ville blive udført – eller i givet fald ville medføre større omkostninger end det beløb, Lejre Kommune for
nuværende bidrager med.

Økonomi og finansiering

Medlemskab koster årligt Lejre Kommune 150.000 kr.

Disse midler er finansieret og står på bevilling under Udvalget for Erhverv & Turisme.

Bilag

Fishing Zealand aktiviteter 2020 Lejre Kommune.pdf

Fishing Zealand - Indsatser for 2021 Lejre Kommune.pdf

Fishing Zealand Nyhedsbrev 1. kvartal 2021.pdf



Nyhedsbrev Fishing Zealand 2. kvartal 2021.pdf



Punkt 5: ET - Temadrøftelse - Besøg af SMVdanmark

21/6421

Resumé

På sit seneste møde blev Udvalget for Erhverv & Turisme orienteret om undersøgelsen SMVbarometeret fra
SMVdanmark. Undersøgelsen er en måling af kommunernes SMV-venlighed (SMV står for små og mellemstore
virksomheder).

 

Udvalget tilkendegav, at de ønskede at drøfte undersøgelsens resultater med repræsentanter for SMVdanmark. På mødet
deltager Lasse Lundqvist og Bjarke Roed-Frederiksen, begge chefkonsulenter i SMVdanmark.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at undersøgelsen SMVbarometeret drøftes med SMVdanmarks repræsentanter.

Beslutningskompetence

Udvalget for Erhverv & Turisme

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 05-10-2021

Drøftet

Sagsfremstilling

SMVdanmark er en dansk hovederhvervsorganisation, der arbejder for bedre vilkår for de små og mellemstore
virksomheder, SMV'erne. Organisationen har lavet en undersøgelse af, hvor SMV-venlige de danske kommuner er.
Undersøgelsen kaldes SMVbarometeret.

 

I undersøgelsen måles kommunernes erhvervsvilkår på 26 forskellige parametre, deraf er 16 parametre statistiske data,
mens 10 parametre er baseret på besvarelser fra organisationens medlemmer. Kommuner med færre end 15 respondenter
er ikke taget med (syv kommuner).

 

Lejre Kommune er placeret på en samlet 81. plads i undersøgelsen. 15 virksomheder har besvaret undersøgelsen.

 

Undersøgelsen er bygget op omkring seks temaer, inden for hvilke Lejre Kommune er placeret således:

Infrastruktur (70)
Uddannelse og arbejdskraft (90)
Skatter (25)
Bureaukrati og sagsbehandling (58)
Erhvervsfremme (82)
Udbud og udlicitering (21)

 

Undersøgelsen, metodenotat og SMVdanmarks anbefalinger til SMV-venlige erhvervsvilkår er vedlagt som bilag.  

Bilag



Anbefalinger-Saadan-bliver-kommunerne-mere-erhvervsvenlige.pdf

Metodebeskrivelse-PDF.pdf

Lejre SMV Barometer 2021.pdf



Punkt 6: ET - Eventuelt

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 05-10-2021

Intet under punktet



Punkt 7: ET - Godkendelse af referat
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